
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO PATRIMONIO,
APPROVVIGIONAMENTI E ATTIVITÀ
TECNICHE
50AB

2025/D.00524 7/5/2025

202500710 09.08 U348012025 € 976,00 202500309 381 28/03/2025DET

2

Donato Ramunno 07/05/2025

Gerardo Dapoto 07/05/2025

Seguiti DD n. 381/2025. Liquidazione fattura n. 23/11 del 23.04.2025, di € 800,00 al netto di IVA, in favore di “Giovanni Venneri
& C. S.r.l.” - P. IVA 01037640768, SMARTCIG: B60A977C28- RdP Dott.ssa A. Claps.

X



 

Pagina 2 di 7 

 



 

Pagina 3 di 7 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

Viste: 
 

 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”; 

 Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 14/7/2022  tra il Presidente della Giunta Regionale dott. 

Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 

Considerato che l’Agenzia, nelle more dell’adozione del Bilancio Pluriennale di 
Previsione 2025-2027, è in gestione provvisoria di Bilancio 2025 ai sensi del 

D.Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014 e relativa 

regolazione applicativa, giusta D.D.G. n. 60 del 30/04/2025; 

Visto e richiamato l’art.43 del D.Lgs. n.118/2011 smi e l’allegato n.4/2 

concernente il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria ed, in 

particolare, il paragrafo 8 nella parte relativa alla gestione provvi soria ed in 

particolare il punto 8.4: “La gestione provvisoria e' limitata all'assolvimento delle 

obbligazioni gia’ assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, 

al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al finanziamento della 

sanita' per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e 

tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

Richiamate : 

 

 la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per 

liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”; 

 la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e 

gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016 ; 

 
Richiamate le note prot. 16680/21; n.17180/21; n. 5928/21 e n. 7212/21 con 

le quali si individuava e confermava il Dott. Dresda quale Referente e 

coordinatore dell’Area Patrimonio ed Approvvigionamenti e la nota prot. 4572/22 

con la quale veniva individuato Responsabile dell’Ufficio Patrimonio ed 
approvvigionamenti  e la nota  n. 3258 del 23.02.23 di richiamo delle precedenti; 

 

Vista e richiamata la Deliberazione n. 83/2023 con la quale veniva conferito al 



 

Pagina 4 di 7 

dott. Claudio Dresda l’incarico di funzione “Gare, contratti e forniture”; 

 

Vista la determinazione n. 215 del 21.2.2025, avente ad oggetto: “Indagine di 

mercato per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura per 

l’affidamento del servizio triennale di manutenzione estintori, porte rei e 
tagliafuoco, maniglioni antipanico dell’A.R.P.A.B. - Avvio procedura di gara e 

approvazione atti”, con la quale si approvava un Avviso pubblico per indagine di 

mercato aperta, finalizzata ad individuare gli interessati alla successiva procedura 

negoziata relativa al servizio in oggetto; 

 
Vista la determinazione n. 381 del 28.03.2025 avente ad oggetto: “Aggiudicazione 

R.D.O. n. 5186285 del 13.3.2025: affidamento del servizio triennale di 

manutenzione estintori, porte rei, tagliafuoco e maniglioni antipanico presso le sedi 

agenziali all’O.E. “Giovanni Venneri & C. s.r.l.” con sede in Potenza alla Via  della 

Fisica 26, P.I. 01037640768, per € 7.800,00 oltre IVA, SMARTCIG: B60A977C28 - 

RdP: Dott.ssa Adriana Claps”, con la quale, esperita la procedura negoziata senza 

bando sul MePA (trattativa diretta n. 5186285 del 13.3.2025) con invito rivolto a 

tutti i partecipanti al prefato Avviso pubblico, si procedeva all’aggiudicazione del 

servizio in questione in favore dell’O.E. Giovanni Venneri & C. s.r.l. per l’importo 

totale di € 9.516,00 IVA compresa per il triennio aprile 2025/marzo 2028; 

 

Dato atto che in forza del predetto atto sono stati individuati quali Direttori 

dell’Esecuzione del Contratto i dipendenti Sante Muro per le Sedi di Potenza, 
Antonio Marzario per la sede di Matera e Giuseppe Miraglia per il Presidio Fisso 

Val d’Agri dell’Arpab sito in Viggiano (PZ); 

 

Rilevato che i controlli semestrali devono essere effettuati nei mesi di Aprile ed 

Ottobre per le sedi di Potenza e nei mesi di Gennaio e Luglio per la sede di Matera 
e di Viggiano; 

 

Dato atto che il primo intervento manutentivo è stato eseguito dall’aggiudicatario 

in data 10.04.2025 presso i locali delle sedi agenziali di Potenza alla V. della 
Chimica 103 ed alla Via della Fisica 18 C/D, anche alla presenza dell’Ing. Sante 

Muro quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) su Potenza; 

 

Vista la fattura elettronica n. 23/11 del 23.04.2025, n. reg. 15123, acquisita al n. 

prot. 7748 del 23.04.2025, emessa dall’O.E. “Giovanni Venneri & C. S.r.l.” - Via 
della Fisica, 26 Potenza – P. IVA 01037640768 relativa all’intervento di 

manutenzione degli estintori, porte REI e porte/uscite di emergenza maniglione 

antipanico presenti nelle Sedi di Potenza effettuato il 10.4.2025, per un importo 

pari ad € 800,00 al netto di IVA, per un totale di € 976,00 IVA inclusa; 
 

Verificato che il servizio fatturato è stato regolarmente espletato 

dall’aggiudicatario come si evince dall’attestazione pervenuta via mail al RdP 

Dott.ssa A. Claps dal DEC su Potenza, Ing. Sante Muro in data 17.4.2025, 

allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 

Considerato che è stato acquisito il DURC on line attestante la regolarità 

contributiva dell’O.E. in questione, allegato al presente atto a formarne parte 



 

Pagina 5 di 7 

integrante e sostanziale; 

 

Richiamato il CIG, in modalità semplificata, relativo alla presente procedura, 

acquisito per la tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010, che risulta 

essere B60A977C28; 
 

Evidenziato che occorre procedere con il relativo pagamento, utilizzando 

parzialmente l’impegno di spesa n. 202500309 assunto per l’esercizio 2025 con la 

DD n. 381/2025 sul cap. U34801; 
 

 

DETERMINA 
 

 

giusta le premesse di cui alla narrativa del presente atto, che qui sono da 
intendersi integralmente trascritte e riportate: 

- di prendere atto della dichiarazione del 17.04.2025 prodotta via mail dal DEC 

per la sede agenziale di Potenza, Ing. Sante Muro, attestante l’avvenuta 
regolare prestazione del primo intervento di manutenzione degli estintori, porte 

REI e porte/uscite di emergenza maniglione antipanico presenti nelle Sedi di 

Potenza effettuato il 10.4.2025 dall’O.E. aggiudicatario, allegata al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che è stato acquisito il DURC on line attestante la regolarità 

contributiva dell’O.E. in questione, allegato al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

- di autorizzare pertanto l’Ufficio Finanze e Bilancio a liquidare la fattura 
elettronica n. 23/11 del 23.04.2025, n. reg. 15123, acquisita al n. prot. 7748 

del 23.04.2025, emessa dall’O.E. “Giovanni Venneri & C. S.r.l.” - Via della 

Fisica, 26 Potenza – P. IVA 01037640768, per un importo pari ad € 800,00 al 

netto di IVA, per un totale di € 976,00 IVA inclusa, SMARTCIG: B60A977C28, 

imputando la spesa sul capitolo U34801 ed utilizzando parzialmente l’impegno 
n. 202500309; 

 

- di trasmettere copia del presente atto al RdP  Dott.ssa A. Claps e al Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto per Potenza, Ing. Sante Muro; 
 

- di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo ed 

immediatamente eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti 

istituzionali dell’Agenzia e per accelerare il miglioramento delle attività 

istituzionali dell’agenzia. 

  Gli atti richiamati e non materialmente allegati sono depositati presso l’U.O. 

Patrimonio ed Approvvigionamenti che ne cura la custodia.  

 



 

Pagina 6 di 7 

 

 

 

 

 

 

Adriana Claps Claudio Dresda



  

Pagina 7 di 7 

 

Seguiti DD n. 381/2025. Liquidazione fattura n. 23/11 del 23.04.2025, di € 800,00 al netto di IVA, in favore di “Giovanni Venneri
& C. S.r.l.” - P. IVA 01037640768, SMARTCIG: B60A977C28- RdP Dott.ssa A. Claps.

Donato Ramunno 07/05/2025


